ПРОТОКОЛ

совместного заседания комиссии по аграрным вопросам,

природопользованию и экологии Общественной Палаты Чувашской Республики и

Общественного совета при Минприроды Чувашской Республики

      13.08.2024 г.                                                                                                                            №  5

Время: 10.00

Место: ул. Ленинградская, дом 33, зал заседания, 3 этаж

Председательствовал: Заместитель председателя Общественной палаты,

председатель комиссии по аграрным вопросам,

природопользованию и экологии, председатель

общественного совета при Минприроды Чувашской

Республик     Автономов Алексей Николаевич

Присутствовали: Члены Общественной палаты Чувашской Республики:

Айвенова Н.П.

Вербина О.Ю.

Ежеев В.Ф.

Ионов А.М.

Комахидзе А.С.

Курчаткин Н.Г.

Приглашенные: Корнилов Е.А.

Кузьмина Е.Е.

Сергеева Н.С.

Парамонова А.Н.

Тихонов В.К.

Хамбикова М.Г.

Члены Общественного Совета при Минприроды

Чувашской Республики

Глухов Н.В.

Мастьянов С.В.

Жоголев Ф.И.

Зотина О.Н.

Миронов А.А.(онлайн)

Солдатова В.А. (онлайн)

Андреев Ф.В..(онлайн)

Повестка дня:

1. Общественная экспертиза проекта закона Чувашской Республики № 296-7 «Об

обращении с животными без владельцев на территории Чувашской Республики»

2. Разное

1.    По первому вопросу повестки дня выступил Председатель комиссии по

аграрным вопросам, природопользованию и экологии, председатель общественного совета

при Минприроды Чувашской Республики  Автономов А.Н., дополнил представитель

Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики Корнилов Е.А.

2.  В обсуждении проекта закона приняли участие:

1. Айвенова Н.П член комиссии по аграрным вопросам, природопользованию и

экологии Общественной палаты Чувашской Республики

2.Ежеев В.Ф.- член комиссии по аграрным вопросам, природопользованию и

экологии Общественной палаты Чувашской Республики;

3. Комахидзе А.С.-член комиссии по аграрным вопросам, природопользованию и

экологии Общественной палаты Чувашской Республики

4.Глухов Н.И.- член общественного совета при Минпироды Чувашской Республики;

5.Мастьянов С.В.- член общественного совета при Минпироды Чувашской

Республики;

6.Парамонова А.Н.- член общественного совета при Государственной ветеринарной

службы Чувашской Республики;

По результатам обсуждения проекта закона высказаны следующие предложения:

1. В ст.6 п. 11 слово «умершвлять» заменить на слово «усыплять»;

2. В проекте закона предусмотреть статью по установлению налога за содержание

собак. При этом, налог должен быть прогрессивным, в зависимости от количества собак,

которые содержатся в квартирах и собственных домах. Налог должен учитывать

особенности содержания служебных и сторожевых собак.

3. В проекте закона необходимо дополнить статью о том, что собак и кошек без

владельцев, находящихся за пределами населенных пунктов (на территории охотничьих

угодий) отнести к объектам регулирования охотничьих ресурсов.

          Принято решение: отправить предложения и замечания по итогам общественной

экспертизы законопроекта № 296-7 «Об обращении с животными без владельцев на

территории Чувашской Республики» в Государственный Совет Чувашской Республики на

доработку с учетом замечаний и предложений от Прокуратуры Чувашской Республики.

Председатель                                                                                                     Автономов А.Н.